
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  306  DEL  30/04/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  IL  COORDINAMENTO  ALLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO  DELLE  FALDE  DI  COPERTURA DELLA CASA MUSEO  CERVI  DI 
GATTATICO E RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO A SEGUITO 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che il Responsabile dell'U.O. Patrimonio Storico fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 616 del 09/10/2018 è stata approvata la perizia di 
stima degli “interventi di risanamento conservativo delle falde di copertura della casa  
Museo Cervi di Gattatico”, dell'importo complessivo di € 40.000,00, di cui € 32.700,00 
per lavori, comprensivi di € 1.700,00 per oneri della sicurezza;

• con determinazione dirigenziale n. 843 del 10/12/2018 i relativi lavori sono stati affidati  
all’impresa S.E.C. s.r.l. - C.F. e P.IVA 00729910364, con sede in Via della Resistenza, 
10 a Concordia S/S (MO), per l'importo netto di € 30.344,00, a cui va aggiunta l'IVA al  
22%, corrispondente all'importo lordo complessivo di € 37.019,68;

• nell’ambito dell’esecuzione di detti interventi è necessario affidare il servizio tecnico per 
il “coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (art. 92 D.Lgs. 81/2008 s.m.i. e  
art.  101,  comma 6,  del  D.Lgs.  50/2016)”,  inclusi  eventuali  aggiornamenti  del  Piano 
Sicurezza e Coordinamento (PSC), che si rendessero necessari;

• tale attività tecnica specialistica richiede professionalità adeguatamente qualificate, per 
cui è necessaria una specifica figura competente in materia;

• gli attuali carichi di lavoro non consentono all'Ente di disporre di personale idoneo a 
detta  attività  specialistica,  per  cui  è  necessario  individuare  un  soggetto  esperto  in 
materia, dotato di adeguate competenze;

Vista la Circolare n. 3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 376/2018, con la quale si specifica, tra l'altro, che per lo svolgimento di gare fino a  
€ 40.000,00 i  singoli  servizi  dell'Ente possono procedere in via c.d.  tradizionale per la 
trasmissione e la ricezione della documentazione di gara; 

Vista la Circolare n. 1/2019 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 6 del 08/01/2019, con la quale si specifica, tra l'altro, che l'obbligo al  ricorso ai  
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi si applica per importi pari o superiori a  € 
5.000,00 (modifiche apportate dalla L. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019 - alla disciplina 
dei contratti e degli acquisti);

Considerato che:

Determinazione N. 306 del 30/04/2019 
pag. 2/7



• si  è valutato di  procedere all’affidamento del  servizio tecnico sopra descritto ad un 
operatore  economico  esterno  di  provata  professionalità,  in  possesso  di  vasta 
esperienza in materia;

• ai sensi degli artt. 31 (comma 8) e 36 (comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè 
dell’art. 10, comma 1, lett. a), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei 
contratti,  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore ad € 
40.000,00,  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali,  nonchè dell'I.V.A.  e  nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016;

• nello specifico poiché il corrispettivo a base di gara è stato stimato in € 2.150,00, al 
netto  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali,  nonché  dell'IVA,  si  è  provveduto  a 
chiedere un'offerta all'Arch. Bonacini Ugo, con studio tecnico in Viale Risorgimento n. 
70 a Reggio Emilia, iscritto all'ordine degli architetti della Provincia di Reggio Emilia, al  
n. 238 – C.F. BNCGUO63M30H223L – P.IVA 01420940353, che ha curato, negli anni 
passati, tipologie d'interventi analoghi a quelle in argomento;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più 
rapida realizzazione dell'intervento;

• occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per servizi di  
importo  non  rilevante,  con  la  considerazione  che  i  principi  di  adeguatezza,  
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una preliminare  e doverosa verifica circa  la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione. Ne consegue che, rispettato il  
principio  della  rotazione,  quale  attuazione  del  più  ampio  principio  della  non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

• detto professionista, in data 11/04/2019 (come da preventivo conservato agli atti), ha 
accettato  il  servizio  tecnico  di  cui  sopra  offrendo  il  ribasso  del  7,2% 
(settevirgoladuepercento) sull'importo a base di gara, corrispondente a € 1.995,20, a 
cui vanno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali nella misura del 4% e l'I.V.A. 
al 22%, corrispondente all'importo lordo complessivo di € 2.531,51;

Ritenuto di:

• procedere  all'affidamento  del  servizio  in  parola  all'Arch.  Bonacini  Ugo,  con  studio 
tecnico a Reggio Emilia, in Viale Risorgimento n. 70 – C.F. BNCGUO63M30H223L e 
P.IVA 01420940353, iscritto all'ordine degli architetti della Provincia di Reggio Emilia al  
n.  238,  per il  prezzo di  € 1.995,20,  a cui  saranno aggiunti  gli  oneri  previdenziali  e 
assistenziali, nonché l’IVA, dando atto che:
• dai controlli effettuati, per la verifica dei requisiti di cui all'art. 80, del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., non sono emerse cause ostative all'affidamento;

Determinazione N. 306 del 30/04/2019 
pag. 3/7



• la  spesa lorda di  €  2.531,51,  trova copertura  tra  le  somme a disposizione del 
quadro economico del progetto sopra citato, alla Missione 01, Programma 06, del 
Bilancio  di  Previsione  2019-2021,  annualità  2019,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  2020109018  e  al  corrispondente  Cap.4535,  del  PEG  2019  (impegno 
reiscritto n. 120/2019), con esigibilità anno 2019;

• riapprovare  a  seguito  dell'aggiudicazione dei  lavori  sopra citata  e dell'adeguamento 
dell'aliquota IVA da applicare ai  lavori  stessi,  che passa dal  22% al  10%, il  quadro 
economico di progetto, come segue:

Progetto Aggiudicazione

A - Importo dei lavori soggetti a ribasso 31.000,00 28.644,00

B - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.700,00 1.700,00

SOMMANO I LAVORI (A+B) 32.700,00 30.344,00

C - Somme a disposizione

C1 - Oneri fiscali (22%) 7.194,00 0,00

C2 - spese amministrative e arrotondamenti 106,00 106,00

C3 - Oneri fiscali (10%) 0,00 3.034,40
C4 – Spese tecniche (lorde) 0,00 2.531,51

C5 - Ribasso e risparmio oneri fiscali (compreso IVA 10%) 0,00 3.984,09

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7.300,00 9.656,00

TOTALE GENERALE 40.000,00 40.000,00

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) ZE72807084 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
C65I18001120003;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

Visto l'obiettivo di gestione  R08G1OG6;

D E T E R M I N A

• di affidare direttamente, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lett. a), del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonchè dell’art. 10, comma 1, lett. a), del vigente Regolamento 
Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  il  servizio  tecnico  di  “coordinamento alla 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  ai  sensi  dell'art.  92  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  e  
dell'art.101, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, degli interventi di risanamento conservativo  
delle falde di copertura della casa Museo Cervi di Gattatico”, all'Arch. Bonacini Ugo, 
con  studio  a  Reggio  Emilia,  in  Viale  Risorgimento  n.  70  a  Reggio  Emilia,  C.F. 
BNCGUO63M30H223L e  P.IVA 01420940353,  iscritto  all'ordine  degli  architetti  della 
Provincia di  Reggio Emilia al  n.  238,  per l'importo netto di  € 1.995,20 a cui  vanno 
aggiunti  i  contributi  previdenziali  e  assistenziali  nella  misura del  4% e l'I.V.A.  nella 
misura del 22%, corrispondente all'importo lordo complessivo di € 2.531,51;

• di riapprovare a seguito dell'aggiudicazione dei lavori e dell'adeguamento dell'aliquota 
IVA sui lavori al 10%, il quadro economico di progetto come segue:

Determinazione N. 306 del 30/04/2019 
pag. 4/7



Progetto Aggiudicazione

A - Importo dei lavori soggetti a ribasso 31.000,00 28.644,00

B - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.700,00 1.700,00

SOMMANO I LAVORI (A+B) 32.700,00 30.344,00

C - Somme a disposizione

C1 - Oneri fiscali (22%) 7.194,00 0,00

C2 - spese amministrative e arrotondamenti 106,00 106,00
C3 - Oneri fiscali (10%) 0,00 3.034,40

C4 – Spese tecniche (lorde) 0,00 2.531,51

C5 - Ribasso e risparmio oneri fiscali (compreso IVA 10%) 0,00 3.984,09

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7.300,00 9.656,00

TOTALE GENERALE 40.000,00 40.000,00

• di dare atto che:
• dai controlli effettuati, per la verifica dei requisiti di cui all'art. 80, del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., non sono emerse cause ostative all'affidamento del servizio tecnico in 
parola;

• la  spesa di  € 2.531,51  trova copertura tra le somme a disposizione del  quadro 
economico del progetto di cui sopra, alla Missione 01, Programma 06, del Bilancio 
di  Previsione  2019-2021,  annualità  2019,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109018 e al  corrispondente Cap.4535, del PEG 2019 (impegno reiscritto n. 
120/2019), con esigibilità anno 2019; 

• i rapporti con il professionista saranno regolati con scambio di corrispondenza, in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del citato D.Lgs. 50/2016; 

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, 

consistono nell'espletamento del servizio tecnico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione degli interventi alle falde di copertura 
della casa Museo Cervi di Gattatico; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le 
penali,  clausole  che saranno tutte  contenute  e  più  dettagliatamente 
descritte nello schema di contratto allegato al presente atto, quale sua 
parte integrante e sostanziale; 

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Azzio  Gatti,  ha  provveduto  ad 
individuare, l’operatore economico di cui sopra, in quanto in possesso di capacità e 
comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al meglio la materia in 
argomento, attestando che l'importo praticato è congruo in rapporto a quelli medi 
vigenti sul mercato per la tipologia del servizio da espletare, tenuto conto anche 
delle esigenze operative e della tipologia del servizio stesso;

• poiché trattasi  di  operatore  economico di  comprovata solidità,  ci  si  avvale della 
facoltà prevista dal comma 11, dell'art. 103, del D.Lgs 50/2016 di non chiedere la 
garanzia per la cauzione definitiva;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è ZE72807084 e il Codice Unico del Progetto (CUP) è 

Determinazione N. 306 del 30/04/2019 
pag. 5/7



C65I18001120003.

Allegati:
- schema di contratto.

Determinazione N. 306 del 30/04/2019 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 30/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 306 del 30/04/2019 
pag. 7/7


